
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/131                                del 22.10.2021 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO:          Genio Civile Regionale di Chieti - DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO: Comune di Roccascalegna (CH). L.R. n. 17/74 (modificata con la L.R. n. 36 del 07.12.20 Art. 1-

ter). Intervento per la messa in sicurezza della parete rocciosa del castello medioevale sovrastante 

Via Codacchie. Importo complessivo finanziato €. 180.000,00.  

Rettifica della Determinazione DPE017/83 del 30.08.2021 relativamente agli impegni di 

spesa da assumere. 

CUP: C69J21015850002 – CIG: 8803229E5F 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTA la propria precedente Determinazione DPE017/83 del 30.08.2021 con la quale, per l’intervento in 

Oggetto, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori, ad impegnare la necessaria spesa complessiva 

in essa prevista di €. 167.284,48 e, infine, ad approvare il nuovo sottostante Quadro Economico rideterminato 

a seguito della negoziazione effettuata per l’affidamento diretto dei medesimi lavori; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TENUTO CONTO che in detto Quadro Economico relativamente alle “Spese tecniche incentivi 

progettazione (2%)”, PER MERO ERRORE, è stato riportato un importo inesatto di €. 2.697,65, anziché 

L’IMPORTO ESATTO CORRISPONDENTE di €. 2.766,26, quale 2% dell’importo dei lavori a base d’asta 

sommati ai costi per la sicurezza; 

 



CONSIDERATO, di conseguenza, che l’importo complessivo della necessaria spesa da impegnare NON risulta 

essere di €. 167.284,48 come indicato nella citata Determinazione DPE017/83 del 30.08.2021, ma viceversa 

corrisponde ad €. 167.353,09, dato dai seguenti importi: 

- €. 134.882,65 per il beneficiario Impresa aggiudicatrice EDILFLORIO SRL con sede in Via Casetta 

3/c - Vasto (CH) C.F. e P.IVA 02450630690, rimasto invariato alla precedente previsione, 

- €. 29.674,18 per corrispondente IVA al 22% per l’Erario, rimasto anch’esso invariato rispetto alla 

precedente previsione; 

- €. 2.766,26 per Incentivo Funzioni Tecniche art 113 D.Lgs.vo 50/2016, come nuovo importo 

variato rispetto alla precedente previsione; 
- €. 30,00 per contributo ANAC, rimasto invariato alla precedente previsione; 

 

TENUTO CONTO che con la Determinazione DPE017/124 del 21.10.2021 si è proceduto all’affidamento 

dell’incarico professionale, con relativo impegno di spesa, per l’attività di Coordinamento della Sicurezza in fase 

di Esecuzione CSE, nonché anche alla rideterminazione del Quadro Economico Tecnico QTE assestato, che di 

seguito si riporta: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RILEVATO quindi che rispetto a quanto previsto dalla precedente Determinazione DPE017/83 del 

30.08.2021, vi sia l’esigenza di apportare una rettifica SOLO relativamente agli importi da impegnare per 

la suddetta spesa occorrente complessiva di €. 167.353,09; 

 

VERIFICATO pertanto che per quanto attiene all’aggiudicazione dei lavori resta confermato quanto già 

previsto dalla suddetta Determinazione DPE017/83 del 30.08.2021, ovvero affidamento diretto ai sensi 

dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., 

all’Impresa EDILFLORIO SRL con sede in Via Casetta 3/c - Vasto (CH) C.F. e P.IVA 02450630690, 

significando che TALE AFFIDAMENTO RESTA EFFICACE;  

 

PRESO ATTO che nel sopra riportato QTE sono stati confermati i citati importi da impegnare 

(€.134.882,65 per l’Impresa aggiudicatrice, €. 29.674,18 per corrispondente IVA al 22% per l’Erario, €. 

2.766,26 per Incentivo Funzioni Tecniche art 113 D.Lgs.vo 50/2016 ed €. 30,00 per contributo ANAC) per la 

citata spesa complessiva da impegnare di €. 167.353,09; 

 
VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 Testo Unico Enti Locali – TUEL, ed in particolare l’art. 147 bis sui controlli 

preventivi nella fase di formazione degli atti, ovvero il controllo di regolarità amministrativa ed il controllo di 

regolarità contabile; 

 



ATTESTATA quindi la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti tecnici-

amministrativi di competenza di questo Servizio; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 23.06.2011 n.118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42; 

 

VISTA la Circolare prot. RA/343879/DPB del 24.08.2021 del Dipartimento Risorse – Servizio Ragioneria della 

Giunta Regionale d’Abruzzo inerente la procedura di gestione della spesa conformemente al D.Lgs.vo 118/2011 

s.m.i. ed ai relativi allegati; 

 

CONSIDERATO comunque che l’accertamento preventivo di compatibilità con gli stanziamenti in bilancio e con 

le regole di finanza pubblica è stato effettuato con la Determinazione Dirigenziale n. DPC017/229 del 04.03.2021, 

come comunicato con la richiamata nota, RA/0131083/21 dell’01.04.2021, del Dirigente del Servizio Difesa del 

Suolo – DPE013, con la quale è stata comunicata la somma autorizzata finanziata di € 180.000,00 per l’Intervento 

in Oggetto; 

 

RILEVATO che i sopra citati importi da impegnare, come dall’anzidetta nota prot. RA/0131083/21 del 

01.04.2021 del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo DPE013, dovranno essere disposti sul capitolo 

n.152108.2/S del corrente bilancio regionale, nel limite della spesa complessiva finanziata di €. 180.000,00, 

accertata comunque con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/216 del 01.03.2021, rettificata con 

Determinazione Dirigenziale n. DPC017/229 del 04.03.2021, e precisamente sul Cap. 152108/2 – 

U2.02.01.09.014 in quanto opere di difesa del suolo gestite direttamente dal Servizio del Genio Civile (di 

Chieti); 
 

CONSIDERATO che l’atto di impegno di spesa deve essere inoltrato, mediante il Sistema Documentale interno 

Archiflow, al competente Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 del Dipartimento Risorse DPB della Giunta 

Regionale per la conferma dello stesso in modo che l’atto medesimo diventerà esecutivo in tal senso con la 

trasformazione in impegno e con l’iscrizione dei relativi estremi in contabilità mediante l’applicativo gestionale 

contabile TINN; 

 
VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi non 

risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta Regionale 

d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con prot. 

RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione dei 

provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, 

ai sensi degli art.26 del D.Lgs.vo 33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs.vo 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di rettificare la Determinazione DPE017/83 del 30.08.2021 relativamente agli impegni di spesa da 

assumere, intendendo che resta confermato quanto già previsto dalla suddetta Determinazione 

DPE017/83 del 30.08.2021 relativamente all’affidamento dei lavori, ovvero affidamento diretto ai sensi 

dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., 

all’Impresa EDILFLORIO SRL con sede in Via Casetta 3/c - Vasto (CH) C.F. e P.IVA 02450630690, 

significando che tale affidamento resta efficace;  



 

3. di stabilire l’importo complessivo da impegnare in €. 167.353,09, rettificato rispetto a quello 

indicato nella precedente Determinazione DPE017/83 del 30.08.2021, intendendo che si farà fronte 

alle seguenti e necessarie distinte spese: per lavori di €. 134.882,65, oltre relativa ad IVA al 22% pari 

ad €. 29.674,18, per complessivi €. 164.556,83, per l’incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs.vo 50/2016 di €. 2.766,26 e per il Contributo ANAC per €. 30,00, con l’assunzione dei relativi 

impegni di spesa sul capitolo di bilancio regionale n° 152108/2 - U2.02.01.09.014 in quanto opere di 

difesa del suolo gestite direttamente dal Servizio del Genio Civile (di Chieti), ed accertate con 

Determinazione Dirigenziale n. DPC017/216 del 01.03.2021, rettificata con Determinazione Dirigenziale 

n. DPC017/229 del 04.03.2021, come esplicitata dalla richiamata nota prot. RA/0131083/21 del 

01.04.2021 del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo DPE013 con la quale si autorizza l’intervento di 

urgenza specificato in Oggetto; 

 

4. di impegnare la suddetta necessaria spesa complessiva di €. 167.353,09 distinta nei seguenti importi: 

 

 

Capitolo di spesa 

152108/2 U2.02.01.09.014  

Opere di Difesa del Suolo 

Beneficiario Importo di contratto (€) Annualità 

2021 (€) 

Impresa EDILFLORIO SRL  

Via Casetta 3/c - Vasto (CH)  

C.F. e P.IVA 02450630690 

 

€. 134.882,65 
 

€. 134.882,65 

Erario per IVA €. 29.674,18 €. 29.674,18 

TOTALE IMPEGNO PER LAVORI  €. 164.556,83 

Incentivo Progettazione ed esecuzione – 

art 113 D.Lgs 50/2016 

€. 2.766,26 €. 2.766,26 

Spese per contributo ANAC €.30,00 €. 30,00 

TOTALE IMPEGNO   €. 167.353,09 

        

         e secondo il Cronoprogramma Finanziario allegato alla presente Determinazione quale parte integrante; 

 

5. di procedere all’inoltro della presente Determina per i necessari impegni di spesa, al competente 

Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 del Dipartimento Risorse DPB della Giunta Regionale tramite il 

Sistema Documentale interno Archiflow, al fine della loro conferma, esecutività del presente atto e 

trasformazione in impegni con l’iscrizione dei relativi estremi in contabilità mediante l’applicativo 

gestionale contabile TINN; 

 

6. di dare atto che viene confermato il Nuovo Quadro Economico dell’Intervento indicato in Oggetto, 

approvato con la richiamata Determinazione DPE017/124 del 21.10.2021; 

 

7. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi degli 

art.26 del D.Lgs.vo 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs.vo 50/2016. 

 

 

                         L’Estensore                                    Il RUP e Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

      (A.T. Arch. Ing. Fabrizio Di Matteo)                    (Ing. Giovanni Masciarelli) 

              firmato elettronicamente                       firmato elettronicamente 

 

 

                          Il Dirigente del Servizio 

               (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                     firmato digitalmente 

 


